
ROMÂNIA  
JUDEȚUL ARGEȘ                                                                                              
UAT COMUNA LEREȘTI  
CONSILIUL LOCAL                                        
                                                    
                                                        

HOTĂRÂRE  
cu privire la utilizarea excedentului din anul 2025 pe anul 2026 

  
 
 
 

         Consiliul Local al comunei Leresti, judeţul Argeş, 
         Având în vedere :  

 raportul de aprobare  nr. 10 /05.01.2026 al primarului comunei Leresti  
 referatul de specialitate nr. 11 /05.01.2026  al compartimentului buget, finante – contabilitate 

din cadrul aparatului propriu al primarului comunei Leresti; 
 Avizele comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local al comunei Lerești , judeţul Argeş;  
 Prevederile art. 58 alin.(1) lit.b) din  Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale,  cu 

modificarile si completarile ulterioare ; 
 În baza avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Lerești, 

județul Argeș 
         În temeiul art. 129 alin.1 din OUG 57/2019 privind codul administrativ, modificările și 
completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

         Art. 1. – Se aprobă  utilizarea sumei de 450 mii lei pentru acoperirea temporara a eventualelor 

goluri de casa provenite din decalajele intre veniturile si cheltuielile sectiunii de functionare în anul 

2025, precum și finanțarea cheltuielilor de organizare și funcționare până la aprobarea Bugetului 

Local pentru exercițiul bugetar al anului 2026 

         Art. 2. – Cu ducerea la îndeplinire se obligă primarul comunei Leresti  şi compartimentul buget 

– contabilitate.                 

         Art. 3. – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare și va fi comunicată 

primarului comunei Lerești,  Trezoreriei Câmpulung și Instituției Prefectului – județul Argeș.  

 

Președinte  de ședință, 
Vulpoiu Ioana – Claudia  

 
 

          Avizează,  
             Secretar general UAT,  
                                                                                                       Soceanu Ileana  
 

 

Nr. 2/05.01.2026 

 


